АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025  № 14

хут. Тысячный

О внесении изменения в постановление

администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от

12 октября 2021 г. № 54 «Об утверждении

муниципальной программы «Обеспечение

пожарной безопасности на территории

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

на 2022-2027 годы»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 2022-

2027 годы», утвержденной постановлением администрации Тысячного

сельского поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 54,

руководствуясь уставом Тысячного сельского поселения Гулькевичского

района, постановлением администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района от 11 июля 2014 г. № 44 «Об утверждении порядка

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки

эффективности реализации муниципальных программ в Тысячном сельском

поселении Гулькевичского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 54 «Обеспечение

пожарной безопасности на территории Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района на 2022-2027 годы» изменение, изложив приложение

в новой редакции (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Муниципальные программы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района Волчек В.С.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                             А.В. Кузнецов

 Приложение

к постановлению администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 14

 «Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 12.10.2021 № 54 (в редакции

постановления администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

от 04.02.2025 № 14)

Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района»

 на 2022-2027 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района

на 2022-2027 годы»

Координатор муниципальной

программы

администрация Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района

Участники муниципальной

программы

администрация Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района

Цели муниципальной программы обеспечение эффективного

предупреждения и ликвидации

пожаров;

повышение уровня пожарной

безопасности

1. Общая характеристика текущего состояния Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района в области пожарной безопасности

Задачи муниципальной программы обеспечение эффективного

предупреждения и ликвидации

пожаров;

поддержание в постоянной готовности

системы оповещения населения

Перечень целевых показателей

муниципальной программы

количество выездов пожарных

подразделений на пожары;

количество спасенных людей, которым

оказана помощь при пожарах;

количество профилактических

мероприятий по предупреждению

пожаров;

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2022-2027 годы

Объем бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования – 289,1

тысяч рублей, из них:

средства местного бюджета – 289,1

тысяч рублей, в том числе по годам:

2022 - 50,0 тысяч рублей;

2023 - 159,1 тысяч рублей;

2024 - 0,0 тысяч рублей;

2025 - 40 тысяч рублей;

2026 - 20,0 тысяч рублей;

2027 - 20,0 тысяч рублей;

средства краевого бюджета - 0,0 тысяч

рублей, в том числе по годам:

2022 - 0,0 тысяч рублей;

2023 - 0,0 тысяч рублей;

2024 - 0,0 тысяч рублей;

2025 – 0,0 тысяч рублей;

2026 - 0,0 тысяч рублей;

2027 - 0,0 тысяч рублей;

Контроль за выполнением

муниципальной программы

Контроль за выполнением

муниципальной программы

осуществляет администрация

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан их имущества,

муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на

территории поселения находится не на должном уровне. Для большинства

граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются

противопожарные требования и как следствие, большая часть пожаров

происходит по причине неосторожного обращения с огнем, неисправности

печного отопления, нарушения правил эксплуатации электроприборов.

Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что

предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной

пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж)

населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в

экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию,

воспрепятствовать распространению огня. Для достижения результативности

должна быть система и определенный порядок. Для преодоления негативных

тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы

целенаправленные и скоординированные действия администрации

поселения, учреждений всех форм собственности и ведомственной

принадлежности.

Основными проблемами поселения в сфере пожарной безопасности

являются:

физический износ зданий;

ветхость частного жилья;

недостаточность бюджетных средств, предусмотренных в бюджете

поселения.

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений

социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной

безопасности на территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского

района на 2022-2027 годы» направлена на повышение уровня пожарной

безопасности поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

Программы

Достижение цели муниципальной программы требует формирования

комплексного подхода к государственному управлению в области

обеспечения пожарной безопасности, реализации скоординированных по

ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и

предусматривает решение следующих задач:

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации пожаров;

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств

Тысячного сельского поселения;

Показатели (индикаторы) муниципальной программы:

количество выездов пожарных и спасателей на пожары;

количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах;

количество профилактических мероприятий по предупреждению

пожаров;

охват населения оповещаемого системой оповещения.

Муниципальная программа реализуется в 2022 - 2027 годах.

Ключевыми направлениями развития являются:

реализация отдельных мероприятий, направленных на повышение

пожарной безопасности.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий Программы

В Программу включены:
мероприятия по пожарной безопасности (Таблица №1);
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных

источников.
Бюджетные источники:

местные бюджеты – средства, предусмотренные на финансирование

(Таблица №2) мероприятий муниципальной программы по пожарной

безопасности.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы

из бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района – 289,1

тысяч рублей:

                                                                                                             Таблица №1

N

п/п

Наименование

 направлений

использования

средств

Программы

Объем финансирования

по годам

(тыс. рублей)

Итого

(тыс.

рублей)

2022

2023

2024

2025

2026

2027

1. Мероприятия по

пожарной

безопасности

всего, в том числе:

50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0 289,1

Местный бюджет  50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0 289,1

Всего по Программе 50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0 289,1

 Таблица №2

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирова

ния

Объем
финансир

ования
(тыс.
руб.)

В том числе по годам
Непосредств

енный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
бюджетных

средств,
исполнитель всего 2022

год
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 Обеспечение

пожарной

безопасности в

границах

населенного

пункта

Всего, в том
числе:

289,1 50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0

Усиление

пропаганды

мер

пожарной

безопасност

и и защиты

от ЧС

Администрация

Тысячного

сельского

поселения

Гулькевичского

района

Местный
бюджет

289,1 50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0

Краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района – 289,1

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и

новых объектов (мероприятий Программы).

тыс. рублей

Источник

финансирования

всего В том числе

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Местный бюджет 289,1 50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 289,1 50,0 159,1 0,0 40,0 20,0 20,0

5. Методика оценки эффективности реализации Программы

I. Общие положения

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Методика оценки эффективности муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности  на территории Тысячного сельского

поселения Гулькевичского района на 2022-2027 годы» (далее – методика,

Программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации

Тысячного сельского поселения № 44 от 11 июля 2014 года «Об утверждении

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Тысячного сельского поселения Гулькевичского района». Методика

ориентирована на повышение эффективности мероприятий по пожарной

безопасности.

II. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система,

включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

2.1.1. Показатель по пожарам – ПП.

Расчет показателя ПП осуществляется по следующей формуле:

 П

9

ПП =

ОГ х 100, где:

П

Б

ПОГ – количество пожаров за отчетный год;

ПБ – количество пожаров в 2012 году (базовый показатель).

При значении:

ПП менее 100 процентов реализация Программы является эффективной;

ПП равно и более 100 процентов – реализация Программы является

неэффективной.

2.1.2. Показатель по количеству спасенных людей – КС.

Расчет показателя КС осуществляется по следующей формуле:

КС =

К

Б

х 100, где:

К

ОГ

КОГ – количество спасенных людей за отчетный год;

КБ – количество спасенных людей в 2012 году (базовый показатель).

При значении:

КС более 100 процентов реализация Программы является эффективной;

КС равно и менее 100 процентов – реализация Программы является

неэффективной.

2.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ее

разработчиком, администрацией Тысячного сельского поселения, по

завершении срока реализации Программы и за период с 2022 по 2027 годы

включительно.

Контроль за выполнение программы осуществляют администрация

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

6. Механизм реализации муниципальной Программы и контроль за ее

выполнением

Механизм реализации муниципальной программы основан на

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на

очередной финансовый год и плановый период.

Текущее управление осуществляется координатором программы –

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

Координатор программы:

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей

программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов;

10

проводит оценку эффективности программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования

программы в разрезе мероприятий.

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы

на бумажных и электронных носителях.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.

                                                                                                                               ».

Главный специалист администрации

Тысячного сельского поселения

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек